Según los documentos estudiados, las esclavas vendidas fueron las siguientes: Caterina, una circasiana de 25 años que se valoró en 880 sueldos³; Carestina, una tartara también de 25 años que alcanzó la suma de 1.050 sueldos, y Marta, de la cual sólo sabemos que tenía 18 años y valió 800 sueldos. Por otra parte, Antoni, un sarraceno de 25 años, fue cedido durante nueve años por 720 sueldos. Estas cifras parecen indicar que el precio de los varones era muy superior al de las mujeres.

Los vendedores fueron, respectivamente, Manuel de Rajadell, un doncel de Barcelona; Berenguer Gibert, un mercader también de Barcelona, y Joan Ebrí, que era licenciado en leyes y vivía en Tarragona. Jaume de Noguers, otro mercader de Barcelona, era el propietario del esclavo cedido.

A continuación, ofrecemos, transcritos, los ocho documentos notariales que hemos comentado. En cuatro de ellos se legalizaban las transacciones efectuadas y en los otros cuatro los tres vendedores y el cedente reconocían haber recibido el importe de cada venta o cesión. Dichos documentos pertenecen al Fondo Notarial (FN) del Arxiu Històric Comarcal de Cervera (AHCC).

³ 44 libras equivalían a 880 sueldos. El sistema monetario catalán era el siguiente: 1 libra = 20 sueldos = 240 dineros.

TEXTOS DOCUMENTALES

1

1395, enero, 28. Barcelona

Manuel de Rajadell, doncel, habitante de Barcelona, vende a Violante, esposa de Berenguer de Cortilles, consejero y tesorero de la reina, ciudadano de Zaragoza, una esclava llamada Caterina.

AHCC, FN, Barcelona, 1, Jaume de Corts, *Llibre*, 1394-1396, f. 203.

Noverint universi quod ego Emanuel de Rayadell, domicellus, habitator civitatis Barchinone, vendo vobis venerabili Violanti, uxori venerabilis Berengarii de Cortilles, illustrissime domine regine consiliarii et thesaurarii civisque Cesarauguste, presenti, et vestris quandam sclavam, servam et captivam meam, de genere xarcorum, vocatam Cathalina, etatis viginti quinque annorum vel circa. Hanc autem venditionem facio vobis et vestris et quibus velitis de predicta serva et captiva sicut melius dici potest et intelligi ad salvamentum et bonum intellectum vestri et vestrorum. Inducens vos in corporalem possessionem dicte serve per traditionem, quam vobis facio de eadem. Preterea, ex causa huiusmodi venditionis predicte, cedo et mando vobis omnia iura omnesque actiones reales et personales, mixtas, utiles et directas, ordinarias et extraordinarias et alias quascunque michi competentes et competere debentes et valentes in predicta serva et contra quascunque personas ratione eiusdem. Quibus iuribus et actionibus supra dictis possitis vos et vestri et quos volueritis uti, agere et experiri et omnia alia facere in iudicio et extra iudicium quecunque et quem admodum ego facere poteram ante presentem venditionem et iurium cessionem et possem nunc et etiam postea quandocunque. Ego enim ffacio et constituo vos in hiis dominiam et procuratricem ut in rem vestram propriam ad facendum inde vestre libitum voluntatis. Pro pretio vero predictorum que vobis vendo dedistis et solvistis michi et confiteor me a vobis habuisse et recepisse quadraginta quatuor libras barchinonenses de terno. Et ideo, renuntiando exceptioni peccunie non numerate et non solute et doli mali et actioni in factum et legi qua deceptis ultra dimidiam iusti pretii subvenitur et omni alii iuri, rationi et consuetudini contra hec repugnantibus, do et ex certa scientia remitto vobis donatione irrevocabili inter vivos si quid predicta serva quam vobis vendo plus modo valet vel de cetero valebit pretio supra dicto. Insuper convenio et promitto vobis quod predictam Catalinam pro serva et captiva vestra faciam vos et vestros et quos volueritis perpetuo habere, tenere et possidere in pace contra omnes personas. Et quod tenebor vobis et vestris semper de vitio et evictione et de morbo caduco et

absconso vitio ipsius serve et captive ad usum et consuetudinem Barchinone, necnon de deffensione eiusdem ac de refectione et restitutio-ne omnium expensarum ac interesse vestri et vestrorum in iudicio et extra iudicium omni exceptione remota. Pro quibus omnibus et singulis complendis et firmiter attendendis, obligo vobis et vestris omnia bona mea, mobilia et immobilia, habita et habenda. Premissa igitur omnia et singula facio, paciscor et promitto ego dictus Emanuel vobis dicte venerabili Violanti et vestris et notario infra scripto tanquam publice persone pro vobis et pro aliis etiam personis omnibus quarum interest et intererit recipienti et paciscenti ac etiam legittime stipulanti. Actum est hoc Barchinone XXVIII.^a die ianuarii anno a nativitate Domini M.^o CCC.^o XC.^o quinto. Sig+num Emanuelis de Rayadell predicti, qui hec laudo et firmo.

Testes huius rei sunt venerabilis Iohannes Çafont, de thesauraria, civis Barchinone, et Bernardus dez Canall, notarius de officio magistri rationalis curie domini regis.

2

1395, febrero, 17. Barcelona

Manuel de Rajadell, doncel, habitante de Barcelona, reconoce haber recibido de Violante, esposa de Berenguer de Cortilles, consejero y tesorero de la reina, 44 libras, que son el precio de una esclava llamada Caterina.

AHCC, FN, Barcelona, 1, Jaume de Corts, *Llibre*, 1394-1396, f. 203 v.

Sit omnibus notum quod ego Emanuel de Rayadell, domicillus, habita-tor civitatis Barchinone, confiteor et recognosco vobis venerabili Violanti, uxori venerabilis Berengarii de Cortilles, illustrissime domine regine consiliarii et thesaurarii, et vestris quod tradidistis et solvistis michi ad meam voluntatem omnes illas quadraginta quatuor libras barchinonenses de terno, pro quibus seu quarum pretio ego vendidi vobis et quibus velitis quandam sclavam, servam et captivam meam, Cathalina nuncupatam, de genere xarcorum, prout de ipsa venditione plene constat instrumento pu-blico inde facto in posse notarii infra scripti XXVIII.^a die ianuarii anno infra scripto. Et ideo, renuntiando exceptioni peccunie non numerate et non so-lute et doli mali et actioni in factum ac omni alii iuri, rationi et consuetudini contra hec repugnantibus, facio vobis de predictis quadraginta quatuor li-bris bonum et perpetuum finem et pactum et presentem apocam de soluto in posse notarii infra scripti vallatum stipulatione solemini. Actum est hoc Barchinone XVII.^a die februario anno a nativitate Domini M.^o CCC.^o XC.^o quinto. Sig+num Emanuelis predicti, qui hec concedo et firmo.

Testes huius rei sunt Guillemus Ferrarii, notarius de thesauraria domini regis, et venerabilis Petrus Raymundi de Coponibus, domicellus, dominus castri de Durban, vicarie Cervarie.

3

1395, mayo, 26. Barcelona

Berenguer Gibert, mercader, ciudadano de Barcelona, vende a Violante, esposa de Berenguer de Cortilles, ciudadano de Zaragoza, una esclava llamada Carestina.

AHCC, FN, Barcelona, 1, Jaume de Corts, *Llibre*, 1394-1396, f. 39.

In civitate Barchinone XXVI.^a die madii anno a nativitate Domini M.^o CCC.^o XC.^o quinto.

Noverint universi quod ego Berengarius Gibert, mercator, civis Barchinone, gratis et ex certa scientia vendo et titulo venditionis concedo vobis venerabili domine Violanti, uxori honorabilis Berengarii de Cortilles, civis Cesarauguste, presenti et acceptanti, et vestris et quibus velitis quandam sclavam, servam et captivam meam, vocatam Carestina, de genere tartarorum, in etate viginti quinque annorum vel inde circa, plenaria constituta. Hanc autem venditionem et titulo venditionis concessionem facio dicto nomine vobis et vestris et quibus volueritis de predicta sclava sicut melius dici potest et intelligi ad vestrum vestrorumque salvamentum et bonum etiam intellectum. Inducens vos in possessionem corporalem de predicta sclava per traditionem, quam vobis facio de eadem. Et, ex causa huiusmodi venditionis, do, cedo, transfero atque mando vobis et vestris et quibus velitis omnia iura omnesque voces et actiones reales et personales, mixtas, utiles et directas, ordinarias et extraordinarias et alias quascunque que michi competunt et competere possunt ac debent insuper predicta sclava quam vobis vendo et contra quascunque personas et res et in quibuscunque bonis ratione et occasione eiusdem. Quibus iuribus et actionibus supra dictis possitis vos et vestri et quos volueritis uti et experiri, agendo scilicet et respondendo, duffendendo, excipiendo, proponendo et replicando et omnia alia et singula faciendo et libere exercendo in iudicio et extra iudicium quecunque et quem admodum ego facere possem nunc et etiam postea quandocunque. Ego enim facio et constituo vos et vestros in hiis dominis et procuratores ut in rem vestram propriam ad facendum inde vestre libitum voluntatis sine contradictione et impedimento mei et meorum et alterius cuiuscunque persone. Pro pretio vero predicte slave quam vobis vendo dedistis et solvistis michi et confiteor me a vobis habuisse et recepisse mille et quinquaginta solidos barchinonenses de terno. Et ideo,

renuntiando exceptioni peccunie non numerate et pretii predicti non habiti et non recepti et legi que subvenit deceptis ultra dimidiam iusti pretii et exceptioni de dolo malo et in factum actioni et omni alii iuri, rationi et consuetudini contra hec repugnantibus, do et remitto vobis et vestris si quid predicta sclava quam vobis vendo plus modo valet aut a modo valere poterit pretio ante dicto. Insuper convenio et promito vobis quod predictam sclavam quam vobis vendo, non furto habitam nec de pallia ac treuga domini regis sed de bona guerra, faciam vos et vestros et quos volueritis habere, tenere et pacifice possidere in pace contra cunctas personas. Et quod tenebor vobis et vestris de firma et legali evictione eiusdem et de restitutione omnium missionum, expensarum, dannorum et interesse, litis et extra, et de morbo absconso atque caduco et aliis vitiis absconsis iuxta iuris dispositionem et etiam alias ad usum et consuetudinem Barchinone. Et, pro hiis complendis et firmiter attendendis, tenendis et observandis, obligo vobis et vestris omnia bona mea, mobilia et inmobilia, ubique habita et habenda. Et etiam iuro per dominum Deum et eius sancta IIII.^{or} evangelia manibus meis corporaliter tacta predicta omnia et singula attendere et completere, tenere et observare, et in nullo contra facere vel venire iure aliquo, causa vel etiam ratione. Hec igitur omnia et singula supra dicta facio, paciscor, convenio et promito ego dictus Berengarius Gibert vobis dicte venerabili domine Violanti et vestris et notario etiam infra scripto tanquam publice persone pro vobis et pro personis omnibus quarum interest et intererit recipienti et paciscenti ac etiam legitime stipulanti. Actum est hoc Barchinone XXVI.^a die madii anno a nativitate Domini M.^o CCC.^o XC.^o quinto. Sig+num Berengarii Gibert predicti, qui hec laudo, concedo, firmo et iuro.

Testes huius rei sunt venerabiles Guillemus de Ferreres, Guillemus Cardona, de thesauraria domine regine cives, et Guillemus Coral, curitor auralium civitatis Barchinone.

4

1395, julio, 9. Barcelona

Berenguer Gibert, mercader, ciudadano de Barcelona, reconoce haber recibido de Violante, esposa de Berenguer de Cortilles, ciudadano de Zaragoza, mil cincuenta sueldos, que son el precio de una esclava llamada Carestina.

AHCC, FN, Barcelona, 1, Jaume de Corts, *Llibre*, 1394-1396, f. 39 v.

Civitate Barchinone IX.^a die iulii anno predicto.

Sit omnibus notum quod ego Berengarius Gibert, mercator, civis Barchinone, confiteor et recognosco vobis venerabili domine Violanti, uxori

honorabilis Berengarii de Cortilles, civis Cesarauguste, et vestris quod dedistis et exsolvistis michi recipienti numerando bene et plenarie voluntati mee omnes illos mille et quinquaginta solidos barchinonenses de terno, quibus seu quorum pretio vendidi vobis et vestris et quibus velitis quandam sclavam, servam et captivam meam, vocatam Carestina, de genere tartarorum, in etate viginti quinque annorum vel inde circa, plenariam constitutam, prout de ipsa venditione plene constat per instrumentum inde factum in posse notarii infra scripti XXVI.^a die madii anno subscripto. Et ideo, renuntiando exceptioni peccunie non numerate et non solute et doli, facio vobis in posse notarii subscripti de predictis mille quinquaginta solidis barchinonensibus michi per vos exsolutis bonum et perpetuum finem et pactum de ulterius non petendo et non agendo per solemnem stipulationem vallatum ac pressens apoche instrumentum in testimonium premissorum. Actum est hoc Barchinone nona die iulii anno a nativitate Domini M.^o CCC.^o XC.^o quinto. Sig+num Berengarii Gibert predicti, qui hec concedo et firmo.

Testes huius rei sunt Ffranciscus Vinyoles, ville Cardone, et Guillemus Cardona, de thesauraria domini regis.

5

1395, junio, 5. Barcelona

Joan Ebrí, licenciado en leyes, ciudadano de Tarragona, vende a Violante, esposa de Berenguer de Cortelles, consejero y tesorero de la reina, ciudadano de Zaragoza, una esclava llamada Marta.

AHCC, FN, Barcelona, 1, Jaume de Corts, *Llibre*, 1394-1396, f. 199.

In civitate Barchinone quinta die iunii anno a nativitate Domini M.^o CCC.^o XC.^o V.^o.

Noverint univesi quod ego Iohannes Ebrí, in legibus licentiatus, civis Terracone, vendo vobis venerabili Violanti, uxori venerabilis Berengarii de Cortelles, illustrissime domine regine Aragonum consiliarii et thesaurarii civisque Cesaraugiste, et vestris quandam sclavam, servam et captivam meam, vocatam Marta, etatis XVIII.^o annorum vel circa. Hanc autem venditionem facio vobis et vestris et quibus velitis de predicta serva et captiva sicut melius dici potest et intelligi ad salvamentum et bonum intellectum vestri et vestrorum. Inducens vos in corporalem possessionem dicte serve per traditionem, quam vobis facio de eadem. Preterea, ex causa huiusmodi venditionis predice, cedo et mando vobis omnia iura omnesque actiones reales et personales, mixtas, utiles et directas, ordinarias et extraordinarias et alias quascunque michi competentes et competere debentes et valentes in pre-

dicta serva et contra quascunque personas ratione eiusdem. Quibus iuribus et actionibus supra dictis possitis vos et vestri et quos volueritis uti, agere et experiri et omnia alia facere in iudicio et extra iudicium quecunque et quem admodum ego facere poteram ante presentem venditionem et iurum cessionem et possem nunc et etiam postea quandocunque. Ego enim facio et constituo vos dominam et procuratricem ut in rem vestram propriam ad faciendum inde vestre libitum voluntatis. Pro pretio vero predictorum que vobis vendo dedistis et solvistis michi et confiteor me a vobis habuisse et recepisse octingentos solidos barchinonenses de terno. Et ideo, renuntiando exceptioni peccunie non numerate et no solute et doli mali et actioni in factum et legi qua deceptis ultra dimidiam iusti pretii subvenitur et omni alii iuri, rationi et consuetudini contra hec repugnantibus, do et ex certa scientia remitto vobis donatione irrevocabili inter vivos si quid predicta serva quam vobis vendo plus modo valet vel de cetero valebit pretio supra dicto. Insuper convenio et promitto vobis quod predictam Martam pro serva et captiva vestra faciam vos et vestros et quos volueritis perpetuo habere, tenere et possidere in pace contra omnes personas. Et quod tenebor vobis et vestris semper de vitio et evictione et de morbo caduco et absconso vitio ipsius serve et captive ad usum et consuetudinem Barchinone, necnon de defensione eiusdem ac de refectione et restitutione omnium expensarum ac interesse vestri et vestrorum in iudicio et extra iudicium omni exceptione remota. Pro quibus omnibus et singulis complendis et firmiter attendendis, obligo vobis et vestris omnia bona mea, mobilia et inmobilia, habita et habenda. Premissa igitur omnia et singula facio, paciscor et promito ego dictus Iohannes Ebrí vobis dicte venerabili Violanti et vestris et notario infra scripto tanquam publice persone pro vobis et pro aliis etiam personis omnibus quarum interest et intererit recipienti et paciscenti ac etiam legitime stipulanti. Actum est hoc Barchinone quinta die iunii anno a nativitate Domini M.^o CCC.^o XC.^o quinto. Sig+num Iohannis Ebri, venditoris, predicti, qui hec laudo, concedo et fimo.

Testes huius rei sunt venerabilis Guillemus de Farreres, procurator reginalis, civitatis et campi Terracone, et Iohannes Calvet, habitator eiusdem civitatis.

6

1395, junio, 5. Barcelona.

Joan Ebrí, licenciado en leyes, ciudadano de Tarragona, reconoce haber recibido de Violante, esposa de Berenguer de Cortelles, consejero y tesorero de la reina, ciudadano de Zaragoza, ochocientos sueldos, que son el precio de una esclava llamada Marta.

AHCC, FN, Barcelona, 1, Jaume de Corts, *Llibre*, 1394-1396, f. 199 v.

Sit omnibus notum quod ego Iohannes Ebrí, in legibus licentiatus, civis Terracone, confiteor et recognosco vobis venerabili Violanti, uxori venerabilis Berengarii de Cotilles, illustrissime domine regine Aragonum consiliaři et thesaurarii civisque Cesarauguste, et vestris quod tradidistis et solvistis michi ad meam voluntatem omnes illos octingentos solidos monete barchinonensis de terno, pro quibus seu quorum pretio ego vendidi vobis et quibus velitis quandam sclavam, servam et captivam meam, Marta nuncupatam, ut de ipsa venditione plene constat instrumento publico inde facto in posse notarii infra scripti die et anno subscriptis. Et ideo, renuntiando exceptioni peccunie non numerate et non solute et doli mali et actioni in factum ac omni alii iuri, rationi et consuetudini contra hec repugnantibus, facio vobis de predictis octingentis solidis bonum et perpetuum finem et pactum et presentem apocam de soluto in posse notarii infra scripti vallatum stipulatione solemni. Actum est hoc Barchinone quinta die iunii anno a nativitate Domini M.º CCC.º XC.º quinto. Sig+num Iohannis Ebrí predicti, qui hec concedo et firmo.

Testes huius rei sunt venerabilis Guillemus de Farreres, procurator reginalis, civitatis et campi Terracone, et Iohannes Calvet, habitator eiusdem civitatis.

7

1395, diciembre, 20. Barcelona

Jaume de Noguers, mercader, ciudadano de Barcelona, cede durante nueve años a Violante, esposa de Berenguer de Cortilles, ciudadano de Zaragoza, un esclavo llamado Antoni.

AHCC, FN, Barcelona, 1, Jaume de Corts, *Llibre*, 1394-1396, f. 38.

In civitate Barchinone XX.^a die decembris anno a nativitate Domini M.º CCC.º XC.º quinto.

Noverint universi quod ego Iacobus dez Noguers, mercator, civis Barchinone, gratis et ex certa scientia vendo et titulo venditionis concedo vobis venerabili domine Violanti, uxori venerabilis Berengarii de Cortilles, civis Cesarauguste, presenti et acceptanti, et vestris et quibus velitis, de proximo instanti festo Sancti Michaelis mensis septembbris ad novem annos tunc inmediate sequentes et continue numerandos et completos et hinc ad dictum festum, quandam sclavum, servum et captivum meum, per dictum tempus, vocatum Anthonius, de genere sarracenorum, in estate viginti quinque annorum vel inde circa, plenarius constitutus. Hanc autem venditionem et titulo venditionis concessionem facio vobis et vestris et quibus

volueritis de predicto servo sive, ad dictum tempus, sclau sicut melius dici potest et intelligi ad vestrum vestrorumque salvamentum et bonum etiam intellectum. Inducens vos in possessionem corporalem de predicto servo per traditionem, quam vobis facio de eodem. Et, ex causa huiusmodi venditionis, do, cedo, transfero atque mando vobis et vestris et quibus velitis omnia iura omnesque voces et acciones reales et personales, mixtas, utiles et directas, ordinarias et extraordinarias et alias quascunque que michi competunt et competere possunt ac debent in et super dicto sclavo quem vobis vendo et contra quascunque personas et res et in quibuscunque bonis ratione et occasione eiusdem. Quibus iuribus et actionibus supra dictis possitis vos et vestri et quos volueritis uti et experiri, agendo scilicet et respondendo, deffendendo, excipiendo, proponendo et replicando et omnia alia et singula faciendo et libere exercendo in iudicio et extra iudicium quecunque et quem admodum ego facere possem nunc et etiam postea quandocumque. Ego enim facio et constituo vos et vestros in his dominos et procuratores ut in rem vestram propriam ad faciendum inde vestre libitum voluntatis sine contradictione et impedimento mei et meorum et alterius cuiuscunque persone. Pro pretio vero predicti servi quem vobis vendo dedistis et solvistis michi et confiteor me a vobis habuisse et recepisse septingentos viginti solidos barchinonenses de terno. Et ideo, renuntiando exceptioni peccunie non numerate et pretii predicti non habiti et non recepti et legi que subvenit deceptis ultra dimidiā iusti pretii et exceptioni de dolo malo et in factum actioni et omni alii iuri, rationi et consuetudini contra hec repugnantibus, do et remitto vobis et vestris si quid predictus servus quem vobis vendo plus modo valet aut a modo valere poterit pretio ante dicto. Insuper convenio et promito vobis quod predictum servum quem vobis vendo, non furto habitum nec de pallia ac treuga domini regis sed de bona guerra, faciam vos et vestros et quos volueritis, per totum supra dictum tempus, habere, tenere et pacifice possidere in pace contra cunctas personas. Et quod tenebor vobis et vestris, toto tempore supra dicto, de firma et legali evictione eiusdem et de restitutione omnium missionum, expensarum, damnorum et interesse, littis et extra, et de morbo absconso atque caduco et aliis vitiis absconsis iuxta iuris dispositionem et etiam alias ad usum et consuetudinem Barchinone. Et, pro hiis complendis et firmiter attendendis, tenendis et observandis, obligo vobis et vestris omnia bona mea, mobilia et inmobilia, ubique habita et habenda. Et etiam iuro per dominum Deum et eius sancta quatuor evangelia manibus meis corporaliter tacta predicta omnia et singula attendere et complere, tenere et observare, et in nullo contra facere vel venire iure aliquo, causa vel etiam ratione. Hec igitur omnia et singula supra dicta facio, paciscor, convenio et promito ego dictus Iacobus dez Noguers vobis dicte venerabi-

Li domine Violanti et vestris et notario etiam infra scripto tanquam publice persone pro vobis et pro personis omnibus quarum interest et intererit recipienti et paciscenti ac etiam ligittime stipulanti. Actum est hoc Barchinone XX.^a die decembris anno a nativitate Domini M.^o CCC.^o XC.^o quinto. Sig+num Iacobi dez Noguers predicti, qui hec laudo, concedo, firmo et iuro.

Testes huius rei sunt venerabiles Petrus Cardona et Ffranciscus dez Puitg, mercatores, cives Barchinone.

8

1395, diciembre, 20. Barcelona

Jaume de Noguers, mercader, ciudadano de Barcelona, reconoce haber recibido 720 sueldos de Violante, esposa de Berenguer de Cortilles, ciudadano de Zaragoza, que son el precio de la cesión durante nueve años de un esclavo llamado Antoni.

AHCC, FN, Barcelona, 1, Jaume de Corts, *Llibre*, 1394-1396, f. 38 v.

Die predicta in dicta civitate.

Sit omnibus notum quod ego Iacobus dez Noguers, mercator, civis Barchinone, confiteor et recognosco vobis venerabili domine Violanti, uxori honorabilis Berengarii de Cortilles, civis Cesarauguste, et vestris quod dedistis et exsolvistis michi recipienti numerando bene et plenarie voluntati mee omnes illos septingentos viginti solidos barchinonenses de terno, quibus seu quorum pretio vendidi vobis et vestris et quibus velitis quandam sclavum, servum et captivum meum, vocatum Anthonius, de genere sarracenorum, in etate viginti quinque annorum vel inde circa, plenarius constitutus, ad certum tempus in instrumento venditionis eiusdem servi contentum, prout constat de ipsa venditione per instrumentum publicum inde factum in posse notarii infra scripti XX.^a die decembris anno subscripto. Et ideo, renuntiando exceptioni peccunie non numerate et non solute et doli, facio vobis in posse notarii subscripti de predictis septingentis viginti solidis barchinonensibus michi per vos exsolutis bonum et perpetuum finem et pactum de ulterius non petendo et non agendo per sollemnem stipulationem vallatum ac presens apoce instrumentum in testimonium premissorum. Actum est hoc Barchinone XX.^a die decembris anno a nativitate Domini M.^o CCC.^o XC quinto. Sig+num Iacobi dez Noguers predicti, qui hec concedo et firmo.

Testes huius rei sunt venerabiles Petrus Cardona et Ffranciscus des Puitg, mercatores, cives Barchinone.